

Số: 01/KHPH-LĐLD-HLHPN

Trà Bồng, ngày 16 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi ảnh "Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê" năm 2022

Để thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1982 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, đồng thời nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tăng cường sự đoàn kết, tin tưởng của phụ nữ với Đảng, với Nhà nước, với công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; tạo khí thế sôi nổi trong lao động, công tác, học tập của cán bộ, đoàn viên, hội viên, phụ nữ trong huyện thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "*Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới*" gắn với xây dựng người phụ nữ Trà Bồng "*Đoàn kết, sáng tạo, đổi mới và phát triển*"; thực hiện việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Cuộc vận động "*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam*" gắn với phong trào xây dựng thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh và các nhiệm vụ trọng tâm công tác trong năm 2022. **Liên đoàn Lao động huyện phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức Cuộc thi ảnh "Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê" năm 2022 trên mạng xã hội, nội dung cụ thể như sau:**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khẳng định và tôn vinh vẻ đẹp của phụ nữ trong trang phục áo dài, đồng thời, khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy giá trị di sản văn hóa Việt Nam.

Nhằm tôn vinh giá trị của áo dài trong đời sống xã hội, từ đó khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn, phát huy di sản văn hóa Việt Nam trong mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên, phụ nữ.

Góp phần xây dựng nếp sống văn hóa trong các cơ quan, đơn vị, tạo môi trường để các tập thể, cá nhân nữ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thể hiện khả năng sáng tạo và lan tỏa vẻ đẹp, tình yêu nghề, yêu cuộc sống, yêu quê hương, đất nước.

Quảng bá hình ảnh của quê hương Đất Quê Trà Bồng trên các phương tiện thông tin truyền thông đại chúng.

2. Yêu cầu

Cuộc thi đảm bảo thiết thực, nội dung phù hợp, hình thức đa dạng, sinh động, cách tiếp cận dễ dàng, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và toàn xã hội tham gia; có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc.

II. NỘI DUNG

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi ảnh "Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê"

2. Đối tượng dự thi

- Hội LHPN các xã, thị trấn và đơn vị phụ nữ Công an nữ sinh từ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi (là người trong ảnh).

- Nữ đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ), nữ sinh từ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi (là người trong ảnh).

- Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản facebook hoặc địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức Cuộc thi có thể liên hệ khi cần. Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

3. Nội dung cuộc thi

Tác phẩm dự thi tôn vinh được vẻ đẹp của cán bộ, hội viên phụ nữ và nữ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong tà áo dài cũng như hình ảnh của quê hương.

Tác phẩm dự thi phải được chụp trong khuôn viên các cơ quan, đơn vị, gia đình hoặc ảnh chụp tại các danh lam thắng cảnh của huyện Trà Bồng.

Tác phẩm thể hiện được tinh thần vui tươi, khả năng sáng tạo, tinh thần tự hào về truyền thống của quê hương, đơn vị, gia đình của nữ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên, hội viên trên địa bàn huyện Trà Bồng.

4. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Với hình thức gửi ảnh chấm trực tiếp, các tác phẩm gửi về Ban Tổ chức trước ngày **02/3/2022** qua gmail: duyendangaodaidg2022@gmail.com

Với các tác phẩm đã gửi dự thi, Ban Tổ chức sẽ đưa lên trang *Fanpage của huyện: Cổng thông tin điện tử huyện Trà Bồng*, Các đơn vị, các nhân sẽ chia sẻ bài viết để thực hiện các lượt bình chọn yêu thích thông qua lượng tương tác (like, share) từ mạng xã hội. Hoạt động bình chọn này được thực hiện từ ngày **20/02/2022** đến hết ngày **05/3/2022**.

III. QUY ĐỊNH VỀ ẢNH DỰ THI

- Hội LHPN các xã, thị trấn và đơn vị phụ nữ Công an chọn (01 ảnh tập thể và 01 ảnh cá nhân) tham gia thi ảnh.

- Các công đoàn cơ sở mỗi đơn vị dự thi được gửi 02 ảnh (01 ảnh tập thể và 01 ảnh cá nhân); ảnh chất lượng cao, chụp toàn thân, ảnh phải rõ mặt (không chấp nhận ảnh chụp nửa người).

- Ảnh chụp bằng máy ảnh, điện thoại di động hoặc các công cụ chụp ảnh khác; được sử dụng phần mềm xử lý ảnh về màu sắc, độ đậm nhạt, bối cảnh, nhưng không được chấp ghép làm sai lệch thực tế.

- Thí sinh dự thi phải mặc trang phục áo dài truyền thống; ảnh chụp từ ngày 01/02/2022 trở lại đây, ảnh không được cắt ghép, chỉnh sửa, ảnh không ghi tên, chữ chìm, không bo viền, ảnh không vi phạm bản quyền.

- Bối cảnh chụp ảnh: Ảnh chụp tại các địa điểm du lịch, danh lam thăng cảnh, các địa điểm du lịch sinh thái, ảnh chụp tại cơ quan, công sở, doanh nghiệp, gia đình... khuyến khích ảnh chụp tại các danh lam thăng cảnh của huyện Trà Bồng để góp phần quảng bá hình ảnh con người, quê hương đất Quê Trà Bồng. Ảnh chụp thể hiện sự duyên dáng nét truyền thống của Áo dài Việt Nam, đảm bảo không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm; Hình ảnh dự thi cần truyền tải được ý nghĩa và tinh thần của cuộc thi.

- Ảnh dự thi phải là ảnh chưa tham gia cuộc thi ảnh nào trong và ngoài nước;

- Ảnh của các thí sinh tham dự sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi sử dụng cho hoạt động truyền thông, không trả nhuận bút..

- Thí sinh không được phép phát ngôn sai sự thật, đăng tải các thông tin không chính xác về cuộc thi. Nếu thí sinh có phát ngôn hay đăng thông tin sai, làm ảnh hưởng đến uy tín của cuộc thi thì sẽ bị Ban Tổ chức loại khỏi cuộc thi. Trường hợp gây hậu quả nghiêm trọng sẽ phải chịu trách nhiệm trước pháp luật;

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm và không có nghĩa vụ giải quyết bất kỳ khiếu nại hay tranh chấp nào liên quan đến quyền tác giả hình ảnh của tác phẩm do người tham gia gửi.

IV. CÁCH THỨC THAM GIA CUỘC THI

1. Hình thức dự thi

- *Bước 1:* Đơn vị hoặc cá nhân dự thi gửi ảnh dự thi về Ban tổ chức theo địa chỉ gmail: duyendangaodaidg2022@gmail.com; đơn vị hoặc cá nhân dự thi phải cung cấp đầy đủ một số thông tin sau:

+ Tên tác phẩm

+ Họ và tên tác giả, ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác, số CCCD, số điện thoại liên hệ.

+ Địa chỉ Facebook hoặc Gmail.

+ Chú thích về ảnh (một đoạn thuyết minh, lời chú thích - dưới 100 từ) với nội dung: Thể hiện niềm tự hào trong mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên là hội viên phụ nữ; nữ đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) đang sinh sống

và làm việc tại huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi (là người trong ảnh) về truyền thống của người phụ nữ Việt Nam; truyền thống của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình. Khuyến khích các thí sinh có hình ảnh dự thi và bài viết cảm nhận giới thiệu và quảng bá về các địa điểm, địa danh lịch sử, di tích văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Trà Bồng. Bài viết diễn đạt mạch lạc, khúc triết, văn phong trong sáng, hấp dẫn, có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn, có tác động tích cực tới độc giả về tình cảm, cảm xúc, góp phần tôn vinh vẻ đẹp của áo dài và truyền thống của quê hương Quật khởi Trà Bồng.

- *Bước 2:* Sau khi kiểm duyệt bài dự thi không vi phạm các quy định đặt ra, Ban Tổ chức sẽ đăng bài dự thi của tất cả các thí sinh trên Album Cuộc thi ảnh "**Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê**" tại trang *Fanpage* của huyện bắt đầu từ ngày 25/02/2022 đến hết ngày 02/3/2022. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ gửi link ảnh cho người dự thi.

- *Bước 3:* Tổ chức bình chọn

- *Bước 4:* Tổng hợp kết quả

2. Cách thức bình chọn trên các trang mạng xã hội

Bước 1: Like trên trang *Fanpage Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê*

Bước 2: Chia sẻ ảnh dự thi trên Facebook cá nhân ở chế độ công khai.

Bước 3: Kêu gọi cộng đồng bình chọn ảnh bằng cách thích (like), chia sẻ (share) ảnh của người dự thi trên Album Cuộc thi ảnh "**Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê**".

Người dự thi có quyền kêu gọi bạn bè, người thân bình chọn cho bài dự thi của mình bằng cách gửi link bài thi trực tiếp hoặc chia sẻ trên mạng xã hội.

Đối với các hình ảnh dự thi, mỗi người tham gia bình chọn cho thí sinh chỉ được chia sẻ hình ảnh dự thi 01 lần. Những thí sinh có hành vi gian lận về lượt thích, chia sẻ, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả dự thi.

Lưu ý: Không được tạo tài khoản Facebook ảo để tương tác. Những tương tác của các tài khoản Facebook có dưới 50 người sẽ không được tính.

3. Hình thức trao giải:

Ban Tổ chức sẽ tổ chức tổng kết và trao giải trực tiếp vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 08/3/2022, tại Hội trường Nhà công vụ Huyện ủy Trà Bồng (*tùy vào tình hình diễn biến của dịch bệnh BTC sẽ có thông báo sau*).

V. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ XẾP LOẠI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Cách tính điểm

Kết quả dự thi sẽ dựa trên tổng điểm của 2 phần đánh giá: điểm từ BGK và điểm từ bình chọn.

1.1. Điểm do Ban Giám khảo đánh giá: Tổng 20 điểm, trong đó:

+ Tiêu chí 1: Tính trung thực của ảnh và chất lượng hình ảnh như: Màu sắc, ánh sáng, bố cục, bối cảnh chụp: 5 điểm

+ Tiêu chí 2: Tính thẩm mỹ, nghệ thuật toát lên vẻ đẹp của phụ nữ Việt Nam trong trang phục áo dài truyền thống và quảng bá hình ảnh của quê hương đất Quê Trà Bồng: 10 điểm.

+ Tiêu chí 3: Lời bình hay và phù hợp với ảnh: 5 điểm

1.2. Điểm do bình chọn trên Fanpage 1 lượt thích (like): 01 điểm, 1 lượt chia sẻ (share): 02 điểm.

Tổng số điểm bình chọn bằng tổng điểm của lượt "like" và "share" tác phẩm đó.

Lưu ý: *Bất kỳ gian lận nào trong quá trình bình chọn như sử dụng tài khoản facebook (nick) ảo... Ban Tổ chức sẽ hủy quyền tham gia của thí sinh.*

2. Cách xếp loại

Căn cứ kết quả, Ban tổ chức sẽ lựa chọn tác phẩm có điểm từ cao xuống thấp để trao giải. Trong trường hợp có các tác phẩm bằng điểm nhau, Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ tính đến số điểm bình chọn. Trong trường hợp có số điểm bình chọn bằng nhau, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải cho người có ảnh gửi dự thi sớm hơn.

3. Về cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả, Ban Tổ chức sẽ xét để trao các giải thưởng. Các tác phẩm đạt giải sẽ được nhận Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng dành cho các giải đối với mỗi nội dung tham gia dự thi cụ thể như sau:

*** Giải cá nhân:**

- 01 giải nhất, (tiền thưởng 1.000.000 đồng).
- 01 giải nhì, (tiền thưởng 700.000 đồng)
- 01 giải ba, (tiền thưởng 500.000 đồng).
- 05 giải khuyến khích, (tiền thưởng 300.000 đồng).
- 01 giải có lượt tương tác nhiều nhất, (tiền thưởng 500.000 đồng).

*** Giải ảnh tập thể:**

- 01 giải nhất, (tiền thưởng 1.500.000 đồng).
- 01 giải nhì, (tiền thưởng 1.000.000 đồng)
- 01 giải ba, (tiền thưởng 800.000 đồng).
- 05 giải khuyến khích, (tiền thưởng 500.000 đồng).
- 01 giải có lượt tương tác nhiều nhất, (tiền thưởng 500.000 đồng).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện, Hội LHPN huyện

- Xây dựng kế hoạch cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi, tổ thư ký, tổ kỹ thuật. Là đầu mối nhận tác phẩm dự thi.

- Phối hợp tổ chức thành lập và ra mắt trang Fanpage của Ban tổ chức. Xây dựng dự trù về kinh phí và thống nhất phối hợp tổ chức cuộc thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tải các nội dung liên quan đến cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang mạng xã hội.

- Triển khai cuộc thi ảnh đến 100% các cơ sở Hội, công đoàn cơ sở và động đảo các hội viên, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức truyền thông về Cuộc thi và thống nhất các nội dung, kinh phí tổ chức Cuộc thi.

2. Hội LHPN các xã, thị trấn, đơn vị trực thuộc; các Công đoàn cơ sở:

Căn cứ vào tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị tổ chức truyền truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ; nữ đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) tham gia cuộc thi ảnh "Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê" năm 2022.

Hội LHPN các xã, thị trấn và tổ chức CĐCS xã, thị trấn cùng tham gia cuộc thi hưởng ứng Tuần lễ "Áo dài – Di sản văn hóa Việt Nam" nhằm chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/1910- 8/3/2022 và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng. Đồng thời, đây là tiêu chí để chấm điểm thi đua năm của tổ chức Hội Phụ nữ cơ sở và tổ chức CĐCS.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ánh "Duyên dáng áo dài Phụ nữ đất Quê" năm 2022 của Liên đoàn Lao động huyện - Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Trà Bồng, đề nghị các cơ sở hội, công đoàn cơ sở triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo tiến độ và chất lượng theo yêu cầu đề ra./.

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Hồ Thị Hồng Thủy

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Tùng

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Hội LHPN các xã, thị trấn;
- Lưu LĐLĐ, HLHPN huyện.